
CADERNO 3  5QUARTA-FEIRA, 24 DE AGOSTO DE 2011

e internacionais, incluindo reserva, emissão, marcação e 
remarcação, em caráter regular, permanente e sob demanda.
Valor Total: 266.288,92
Data Assinatura: 22/08/2011
Vigência: 22/08/2011 a 22/08/2012
Pregão Eletrônico: 13/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
23122012545340000    339033              0101000000          Estadual
23695123660560000    339033              0660000000          Federal
23695123660560000    339033              0101000000          Estadual
Contratado: NORTE TURISMO LTDA EPP
Endereço: Tv Pe Prudêncio, 43B
CEP. 66010-150 - Belém/PAEmail: nortetur@amazon.com.br
Telefone: 9132238815 
Ordenador: Adenauer Marinho de Oliveira Góes

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 271974
MODALIDADE: TOMADA DE PREÇOS

NÚMERO: 1/2011
Objeto: Contratação de empresa especializada para prestação 
de serviços de locação de mão-de-obra para a Companhia de 
Desenvolvimento Industrial do Pará – CDI/PA. 
Entrega do Edital: Sede da Companhia de Desenvolvimento 
Industrial do Pará - CDI/PA, sito à Av. Duque de Caxias, nº 277, 
2º andar, CEP: 66.093-400.
Responsável pelo certame: Waldemar Henrique Viana Alvares
Local de Abertura: Sede da CDI/PA
Data da Abertura: 06/09/2011
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
22122012545350000       339034                 0261000000          Estadual
Ordenador: WALTER VIEIRA DA SILVA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 273242

PORTARIA: 045/2011
Objetivo: A fim de se fazer cumprir o mandato de reintegração 
de posse da área da – Fase II do D.I. Marabá. 
Fundamento Legal: Decreto nº 734/92 e ON nº 001/AGE
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Marabá/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
/Leyla Soares Rosa (advogada) / 1.5 diárias (Completa) / de 
24/08/2011 a 25/08/2011<br
Ordenador: WALTER VIEIRA DA SILVA

FERIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 273201

PORTARIA Nº 044/2011 – RH/DAF, BELÉM 22 DE 
AGOSTO DE 2011

O  Presidente da Companhia de Desenvolvimento Industrial do 
Pará – CDI/PA, no uso das atribuições legais que lhe confere o 
Estatuto.
RESOLVE:
I - CONCEDER, 30 (trinta) dias de férias regulamentares ao 
servidor Sergio Aguiar Nunes, ocupante do cargo de Gerente 
de Execução e Gestão de Projetos   matrícula n° 57200752, 
no período de 08/09/2011 a 07/10/2011, referente ao período 
aquisitivo de 2010/2011.
Registre-se, publique-se, dê-se ciência e cumpra-se.
Walter Vieira da Silva
Presidente da CDI/PA

HOMOLOGAÇÃO DE ESTÁGIO PROBATÓRIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 273144

PORTARIA Nº. 296 DE 11 DE AGOSTO DE 2011
 O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 31/01/2011, publicado no DOE nº 31845 em 
01/02/2011, combinado com art. 5º, parágrafo único, da Lei 
nº. 7.019 de 24 de julho de 2007, publicada no DOE n.º30973 
26/07/2007;
Considerando o Decreto nº. 1.945 de 13 de dezembro de 2005, 

publicado no DOE nº. 30579 de 14/12/2005, que dispõe sobre 
o cumprimento do Estágio Probatório do servidor público civil 
ocupante de cargo de provimento efetivo da administração 
direta, das autarquias e das fundações públicas do Estado do 
Pará;
RESOLVE:
I - Homologar a Avaliação de Estágio Probatório, da servidora 
abaixo listada, devidamente submetida e aprovada com os 
respectivos conceitos, considerando-a apta para o exercício do 
cargo:
 

SERVIDORES MATRÍCULA CARGO RESULTADO 
FINAL

Nº DO 
PROCESSO

Maria Rosiana 
Cardoso Nobre 5274869/2

Técnico em 
Gestão de Publica: 
Assistente Social

Excelente 421995/2009

 
 
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ASDRÚBAL MENDES BENTES
SECRETÁRIO DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA 

DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 272465

PORTARIA Nº. 306 DE 21 DE AGOSTO  DE 2011. 
 Considerando a necessidade da delegação de funções nesta 
Secretaria conforme disposto no Art. 138, V da Constituição 
Estadual do Pará,
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA, no uso 
de suas atribuições legais,
 RESOLVE:
Designar o Servidor Luis Sérgio Borges, matrícula nº 
572345928/1, Diretor de Administração e Finanças, para 
responder pelo cargo de Secretário Adjunto DS-.8, a 
partir  de 16/08/2011, em decorrência do titular do cargo 
Henrique Kiyoshi Sawaki, matrícula nº 3176010/3, estar 
respondendo interinamente como Secretário de Estado 
de Pesca e Aquicultura.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA
 HENRIQUE KIYOSHI SAWAKI
SECRETÁRIO DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA-INTERINO

DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 272478

PORTARIA Nº. 307 DE 21 DE AGOSTO DE 2011.
Considerando a necessidade da delegação de funções nesta 
Secretaria conforme disposto no Art. 138, V da Constituição 
Estadual do Pará,
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA, no uso 
de suas atribuições legais,
RESOLVE:
Designar o Servidor PAULO ANDRÉ LIMA CAVALCANTE, 
matrícula nº 5888293/1,  Coordenador, para responder pelo 
cargo de Diretor de Administração e Finanças, a partir de 
16/08/2011, em decorrência do titular do cargo LUIZ SERGIO 
BORGES matrícula nº 57234928/1, estar respondendo 
interinamente como Secretário Adjunto de Estado de Pesca e 
Aquicultura.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA
HENRIQUE KIYOSHI SAWAKI
SECRETÁRIO DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA INTERINO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 272934

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 265375
PORTARIA: 291

Objetivo: Realiar visita técnica e fiscalização do Contrato n.° 
50/2010, cujo objeto é a Construção do trapiche em concreto 
armado no município de limoeiro do ajuru.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Limoeiro do Ajuru/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57225292/Francynete do Socorro Aguiar Pantoja (Engenheiro 
Civil) / 1.5 diárias (Completa) / de 09/08/2011 a 10/08/2011
57216875/Sebastião Oliveira Lima (Motorista) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 09/08/2011 a 10/08/2011<br
Ordenador: Luiz Sergio Borges

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 272918

DISPENSA: 1/2011
Data: 21/07/2011
Valor: 131.448,27
Objeto: Prestação de Serviços de Tecnologia da Informação e 
Comunicação - TIC.

Fundamento Legal: Art. 24, XVI, da Lei 8.666/93.
Data de Ratificação: 26/07/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04122123348680000    339039              1121000000          
Estadual
Contratado(s): 
Nome: Processamento de Dados do Estado do Pará - PRODEPA
Endereço: Rod Augusto Montenegro, Bairro: Tenoné, s/n
CEP. 66820-000 - Belém/PA
Complemento: Km 10
Telefone: 9133445209 
Ordenador: ANTONIO CARLOS PAULA NEVES DA ROCHA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 272968

CONTRATO: 14
Exercício: 2011
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Prestação de Serviços de Auditoria Financeira Externa 
do Exercício de 2010.
Valor Total: 108.000,00
Data Assinatura: 16/08/2011
Vigência: 16/08/2011 a 15/10/2011
Compra Direta: 2495/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04122123348680000    339035              0131002103          
Estadual
Contratado: PELEGRINI E RODRIGUES AUDITORES 
INDEPENDENTES S/S
Endereço: Q SBS, s/n
CEP. 70070-120 - Brasília/DFComplemento: Ed. Prime Business 
Convenience, sl. 301/302
Email: pelegrini@pelegrinirodrigues.com.br
Telefone: 6132260042 
Ordenador: ANTONIO CARLOS PAULA NEVES DA ROCHA
AVISO CONSULTORIA INDIVIDUAL

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 272942
 TERMO DE REFERÊNCIA 08/2011 
O Programa Pará Rural, executado pelo Governo do Estado 
do Pará, no âmbito do Acordo de Empréstimo 7414-BR, 
assinado em novembro de 2007, junto ao Banco Mundial, torna 
público que se encontra aberto até o dia 08 de setembro de 
2011, o processo seletivo de Consultoria Individual (pessoa 
física), para contratação de “03 (três) Coordenadores de 
Desenvolvimento Municipal – CDM, para assessorar nas 
ações do componente A do Programa, nos municípios 
de Tailândia, Santa Bárbara do Pará e Primavera”. As 
qualificações mínimas exigidas são: a) Formação em 
qualquer nível superior completo; b) Experiência de trabalho 
com metodologia participativa e abordagem sistêmica; c) 
Experiência em elaboração e acompanhamento de projetos 
produtivos e/ou Planos de Desenvolvimento; d) Atuação 
anterior no município que pretende trabalhar; e) Conhecimento 
da realidade territorial e das atividades que irá acompanhar; 
f) Bom relacionamento com os movimentos sociais da 
Região, em especial, os que trabalham diretamente com a 
agricultura familiar; g) Boa interlocução e liderança; h) Que 
resida ou esteja disposto a residir no município selecionado. 
Esta atividade é referente ao Componente A – Investimento 
Produtivo, descrita no Termo de Referência 08/2011. Todo 
o processo seletivo seguirá o que determina as Diretrizes de 
Seleção e Contratação de Consultores pelos Mutuários do Banco 
Mundial publicada em maio de 2004 e revisada em outubro 
de 2006. O Termo de Referência desta seleção e documentos 
relacionados deverão ser solicitados pelo endereço eletrônico: 
consultoria@ngpr.pa.gov.br. Os candidatos interessados 
deverão encaminhar seus currículos para o endereço Rua 
dos Mundurucus, 2313, Batista Campos, CEP: 66035-360 
ou para o endereço eletrônico: consultoria@ngpr.pa.gov.br. 
Os interessados poderão solicitar maiores informações pelos 
telefones: 3222-9520 / 3230-4368.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 272853

TERMO ADITIVO: 1
Data de Assinatura: 08/07/2011
Valor: 92.567,66
Vigência: 10/07/2011 a 09/07/2012
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Art. 57, II, da Lei 8.666/93.
Contrato: 19
Exercício: 2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04122123348680000    339039  0131002103          Estadual
Contratado: SUSPENCAR COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA.


